
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 211/18                      07 de Novembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 04 

Diretoria de Material e Patrimônio – DMP 04 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 06 

Centros Acadêmicos – CA 08 

Centro de Tecnologia – CT 08 

Departamento de Arquitetura – DARQ 08 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação – DECA 08 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 08 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 09 

Departamento de Geografia – DGEC 09 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 11 

Departamento de Direito – DDIRC 11 

Departamento de História – DHC 12 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 13 

Centro de Biociências – CB 13 

Centro de Educação – CE 14 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 14 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 15 

Departamento de Fisioterapia – DFST 16 

Departamento de Enfermagem – DENF 16 

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO 18 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 19 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO 20 

Departamento de Artes – DEART 20 

Departamento de História – DEH 21 

Departamento de Psicologia – DPSIC 22 

Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais – 

PPGEUR 
23 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 23 

Instituto Metrópole Digital – IMD 23 

Instituto de Química – IQ 24 

Instituto do Cérebro – ICE 24 

Núcleo de Arte e Cultura – NAC 25 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 25 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 26 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 27 

Anexos 28 

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria nº 106/2018-PROAD, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD) DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de OTONIEL DANTAS FERNANDES, Matrícula: 

348188, MECANICO DO(A) PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO (PROAD), para 

participar de eventos, no país, em SÃO LUÍS / MA, no período de 08 de Novembro de 2018 

a 12 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7515/2018. 

 

(a) Pedro Rodrigues Goncalves – Coordenador 

 

Diretoria de Material e Patrimônio – DMP 

Portaria nº 007/2018-DMP/PROAD, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

DAUNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

que lhe confere a Portaria n°458/12-R, de 09 de abril de 2012, Considerando o disposto no 

parágrafo 3° do Artigo 3° da Resolução n°008, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o 

acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos servidores 

técnico-administrativos da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

Designar o servidor JOAO PAULO PAIVA DA SILVA, matrícula n° 2189291, 

TECNÓLOGO-FORMAÇÃO, como tutor do servidor técnico-administrativo DANIEL 

NAZARENO SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula 2408967, ADMINISTRADOR, lotado 

nesta Diretoria de Material e Patrimônio, por ocasião de estágio probatório. 

 

(a) Paulo José Pereira – Diretor 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 340/2018-CGT/PROAD, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, 

Matrícula: 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em 

ALAGOINHAS / BA / BA, no período de 12 de Novembro de 2018 a 15 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7485/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 341/2018-CGT/PROAD, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula: 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN / RN, no período de 19 de 

Novembro de 2018 a 19 de Novembro de 2018,conforme solicitação de afastamento nº 

7495/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 342/2018-CGT/PROAD, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula: 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em APODI / RN / RN, no 

período de 15 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7520/2018. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 344/2018-CGT/PROAD, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, 

Matrícula: 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em PARELHAS 

/ RN / RN, no período de 20 de Novembro de 2018 a 20 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7525/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 345/2018-CGT/PROAD, de 07 de Novembro de 2018. 

 

 O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, 

Matrícula: 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / 

PE / PE, no período de 26 de Novembro de 2018 a 26 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7526/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 346/2018-CGT/PROAD, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, 

Matrícula: 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / 

PE / PE,  no período de 29 de Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7528/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 320/2018-DASS/PROGESP, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANA GOMES AMORIM, Matrícula: 

2523603, ODONTOLOGO DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 08 de Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7428/2018. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

Portaria nº 321/2018-DASS/PROGESP, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. CONSIDERANDO o que 

determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 15/01/89; CONSIDERANDO ainda o 

disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11/12/90, combinados com o artigo 

12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

 CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.064156/2018-68 

Servidor: ANDREA OLIVEIRA NUNES 

Matrícula: 1415657 

Cargo: PROFESSOR ADJUNTO 

Lotação: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA 

Vigência: 24/07/2018 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 26243-000.076/2018 

  

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

Portaria nº 322/2018-DASS/PROGESP, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 299/2012-R, de 07 de março de 2012. 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os servidores DANIELLE LOREN COSTA, matrícula nº 1918127, 

ENFERMEIRO-AREA; RENAN LAURINDO DANTAS DOS SANTOS, matrícula nº 

1281024, MEDICO-AREA; MARA LIZANDRA QUIRINO OLIVEIRA LUNA, matrícula 

nº 1996090, MEDICO-AREA e BENEDITO BRAZ BARACHO, matrícula nº 350492, 

MEDICO-AREA lotados na Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor, para compor a 

Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor CARLOS EDUARDO PIRES DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

SOUSA, de acordo com as exigências previstas na Resolução nº 08/06-CONSAD, de 

20.04.06. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Arquitetura – DARQ 

Portaria nº 062/2018-DARQ/CT, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DULCE PICANCO BENTES 

SOBRINHA, Matrícula: 350504, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 01 de Dezembro de 2018 a 08 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7489/2018. 

 

(a) Bianca Carla Dantas De Araujo – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação – DECA 

Portaria nº 036/2018-DECA/CT, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PABLO JAVIER ALSINA, Matrícula: 1242315, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para participar de eventos, no 

país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 07 de Novembro de 2018 a 10 de Novembro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7511/2018. 

 

(a) Marcelo Augusto Costa Fernandes – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 

Portaria nº 074/2018-DECIV/CT, de 06 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de REYMARD SAVIO SAMPAIO DE MELO, 

Matrícula: 2315606, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em 

RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 21 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7479/2018. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 093/2018-CERES, de 06 de Novembro de 2018. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, CONSIDERANDO a Resolução nº 083/2006-CONSEPE de 20 de 

junho de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores docentes da UFRN, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar as docentes DR.ª TÂNIA CRISTINA MEIRA GARCIA, matrícula 

SIAPE 350852, DR.ª CHRISTIANNE MEDEIROS CAVALCANTE, matrícula SIAPE 

2637503, DR.ª NAZINEIDE BRITO, matrícula SIAPE 6349952, e DR.ª GRINAURA 

MEDEIROS DE MORAIS, matrícula SIAPE 2227390, sendo esta última na condição de 

consultora e as demais na condição de avaliadoras, todas lotadas no Departamento de 

Educação do CERES, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório da professora JACICLEIDE FERREIRA TARGINO DA 

CRUZ MELO, matrícula SIAPE 2278067. 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora 

 

Departamento de Geografia – DGEC 

Portaria nº 162/2018-DGEC/CERES, de 05 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula: 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em LAGOA 

NOVA / RN, no período de 27 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7442/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 163/2018-DGEC/CERES, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SARA FERNANDES DE SOUZA, Matrícula: 

1726169, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / 

PE, no período de 06 de Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7424/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 164/2018-DGEC/CERES, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula: 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em UNIÃO DOS 

PALMARES / AL,  no período de 21 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7501/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 165/2018-DGEC/CERES, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula: 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em PAULISTA / 

PE, no período de 12 de Novembro de 2018 a 17 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7507/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 

Portaria nº 092/2018-DCSHC/CERES, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULA REJANE FERNANDES, Matrícula: 

1934542, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, 

no período de 06 de Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7394/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

Departamento de Direito – DDIRC 

Portaria nº 029/2018-DDIRC/CERES, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABRICIO GERMANO ALVES, Matrícula: 

1254860, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DIREITO - CERES, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 13 

de Novembro de 2018 a 13 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7456/2018. 

 

(a) Elias Jacob De Menezes Neto – Chefe 

 

Portaria nº 030/2018-DDIRC/CERES, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE DIREITO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIAS JACOB DE MENEZES NETO, 

Matrícula: 2353000, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / 

RN, no período de 07 de Novembro de 2018 a 07 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7441/2018. 

 

(a) Orione Dantas De Medeiros – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de História – DHC 

Portaria nº 032/2018-DHC/CERES, de 05 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELDER ALEXANDRE MEDEIROS DE 

MACEDO, Matrícula: 2432663, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 16 de Dezembro de 2018 a 22 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7455/2018. 

 

(a) Abrahao Sanderson Nunes Fernandes Da Silva – Chefe 

 

Portaria nº 033/2018-DHC/CERES, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AIRAN DOS SANTOS BORGES, Matrícula: 

2371256, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em ACARI / RN, no período de 25 de Novembro de 2018 a 

04 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7504/2018. 

 

(a) Abrahao Sanderson Nunes Fernandes Da Silva – Chefe 

 

Portaria nº 034/2018-DHC/CERES, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ABRAHAO SANDERSON NUNES 

FERNANDES DA SILVA, Matrícula: 1668850, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em ACARI / RN, no 

período de 14 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7502/2018. 

 

(a) Evandro Dos Santos – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 186/2018-CCET, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DAVID MENDES, Matrícula: 1858120, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em RECIFE / PE, no período de 21 de Novembro de 2018 a 

21 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7472/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 187/2018-CCET, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO VICENTE DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1133319, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em APODI / RN, no período de 15 de 

Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7467/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

 

Centro de Biociências – CB 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 046/2018-CB, de 06 de Novembro de 2018. 

 

Retificando a portaria 045/2018, de 29 de outubro de 2018, o Diretor do Centro de 

Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 1.779/2015-R, de 16 de setembro 

de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 21 de setembro de 2015. 

 

R E S O L V E 

 

1º. Designar os professores JANEUSA TRINDADE DE SOUTO, matrícula 

1346635, lotada no Departamento de Microbiologia e Parasitologia (DMP) e CARLOS 

EDUARDO MAIA GOMES, matrícula 2566638, lotado no Departamento de Biofísica e 

Farmacologia (DBF), e a Assistente em Administração LISS NUMA PEREIRA DE 

ARAÚJO, matrícula 3001878, lotada na Administração do Centro de Biociências, para, sob 

a presidência do primeiro, comporem a comissão de Sindicância, a fim de analisar o conflito 

registrado entre a discente HEBONY JHADE ALVES SILVÉRIO e o docente DANILO 

JOSÉ AYRES DE MENEZES e apurar os fatos relatados. 

2º. A referida Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação desta 

Portaria em Boletim de Serviço da UFRN, para concluir os trabalhos e apresentar Relatório 

à Direção deste Centro, 

3º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana – Diretor 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria nº 079/2018-DFPE/CE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RITA DE CASSIA BARBOSA PAIVA 

MAGALHAES, Matrícula: 1756133, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 19 de Novembro de 

2018 a 22 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7469/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

Portaria nº 079/2018-DFPE/CE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GESSICA FABIELY FONSECA, Matrícula: 

3144003, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em SANTA CRUZ / RN, no período de 08 de Novembro de 2018 a 08 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7453/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria nº 070/2018-CCS, de 11 de Outubro de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; Considerando o que dispõe o art. 194 do 

Regimento Geral da UFRN; Considerando comunicação expressa da Chefia do 

Departamento de Odontologia, 

 

RESOLVE 

 

1º - Constituir Comissão de Sindicância composta por ROSEANA DE ALMEIDA 

FREITAS, Professora Titular, ANTONIO RICARDO CALAZANS DUARTE, Professor 

Associado e CECÍLIA ISABEL DOS SANTOS, Bibliotecária, para sob a presidência da 

primeira, apurar fato relatado ocorrido entre PETRUS PEREIRA GOMES, Professor 

Adjunto, mat. 1556484 e o servidor terceirizado EMERSON OLIVEIRA.                                       

  Art. 2º - Conceder à Comissão de Sindicância, o prazo de 30 (trinta) dias, para 

apresentação do Relatório Conclusivo. 

Art. 3º - Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Portaria nº 071/2018-CCS, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar os servidores MARCOS AURÉLIO DE ALBUQUERQUE 

COSTA, matrícula 5729-0, Professor Associado, lotado no Departamento de Educação 

Física, ROSÂNGELA AMÉRICO SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula 349363, Assistente 

em Administração e FRANKLIN DANTAS FREIRE, matrícula 1264241, Técnico em 

Eletrônica, lotados no CCS, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Inventário, com o objetivo de proceder ao levantamento físico dos estoques do 

Almoxarifado do Centro de Ciências da Saúde, referente ao exercício de 2018. 

Art. 2º - Conceder o prazo até 21 de dezembro de 2018, para a entrega do 

respectivo parecer ao setor de Execução Orçamentária do Centro de Ciências da Saúde. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Departamento de Fisioterapia – DFST 

Portaria nº 049/2018-DFST/CCS, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALVARO CAMPOS CAVALCANTI MACIEL, 

Matrícula: 1460020, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / 

DF, no período de 28 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7427/2018. 

 

(a) Silvana Alves Pereira – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 050/2018-DFST/CCS, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALVARO CAMPOS CAVALCANTI MACIEL, 

Matrícula: 1460020, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE, 

no período de 22 de Novembro de 2018 a 23 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7519/2018. 

 

(a) Silvana Alves Pereira – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Enfermagem – DENF 

Portaria nº 038/2018-DENF/CCS, de 06 de Novembro de 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde/ UFRN, 

usando das suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n 2097/2017-R, de 27 de 

setembro de 2017. 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Designar as professoras Fábia Barbosa de Andrade, matrícula 1879353; Daniele 

Vieira Dantas, matrícula 4665456; Kátia Regina Barros Ribeiro, matrícula 2553720; Maria 

Alzete de Lima, matrícula 1863377; Sandra Lúcia Arantes, matrícula 434008 e Viviane 

Euzébia Pereira Santos, matrícula 1220598, todas lotadas no Departamento de Enfermagem 

da UFRN, para sob a presidência da primeira constituir a Comissão de Elaboração e 

Condução da Semana de Avaliação e Planejamento do Curso de Graduação de Enfermagem, 

a se realizar no período de 04 a 08 de fevereiro de 2019. 

 

(a) Sandra Lúcia Arantes – Chefe 

 

Portaria nº 039/2018-DENF/CCS, de 06 de Novembro de 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde/ UFRN, 

usando das suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n 2097/2017-R, de 27 de 

setembro de 2017. 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Cristiane Ribeiro de Melo Lino, matrícula 2646449; Cícera 

Maria Braz da Silva, matrícula 6349280; Daniele Vieira Dantas, matrícula 4665456; 

Francisca Nazaré Liberalino, matrícula 347625; Gabriela de Sousa Martins Melo de Araújo, 

matrícula 2140865; Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva, matrícula 2339328; Kátia 

Regina Barros Ribeiro, matrícula 2553720; Paula Fernanda Brandão Batista dos Santos, 

matrícula 1529290; Rodrigo Assis Neves Dantas, matrícula 3578073 e Sandra Lúcia 

Arantes, matrícula 434008, todos lotados no Departamento de Enfermagem da UFRN, para 

sob a presidência da primeira constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Graduação em Enfermagem, por um período de 02 (dois) anos, do dia 27 de setembro de 

2018 a 26 de setembro de 2020. 

 

(a) Silvana Alves Pereira – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 079/2018-DENF/CCS, de 06 de Novembro de 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde/ UFRN, 

usando das suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n 2097/2017-R, de 27 de 

setembro de 2017. 

 

RESOLVE  

 

Tornar sem efeito a Portaria no 15/17-DENF, de 23 de novembro de 2017. 

 

(a) Silvana Alves Pereira – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 080/2018-DENF/CCS, de 06 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

A Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde/UFRN, 

usando das suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n 2097/2017-R, de 27 de 

setembro de 2017. 

 

RESOLVE 

 

Designar as professoras Daniele Vieira Dantas, matrícula 4665456; Ana Elza 

Oliveira de Mendonça, matrícula 2262871;Caroline Evelin Nascimento Kluczynik Vieira, 

mat. 3221432; Cristiane Ribeiro de Melo Lino, matrícula 2646449; Edilma de Oliveira 

Costa, matrícula 23067456; Erika Simone Galvão Pinto, matrícula 1995800;  Eurides 

Araújo Bezerra de Macedo, matrícula 2621043; Fábia Barbosa de Andrade, matrícula 

1879353; Fabiane Rocha Botarelli, matrícula 3567192; Gabriela de Sousa Martins Melo, 

matrícula 2140865; Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva, matrícula 2339328; Kátia 

Regina Barros Ribeiro, Kátia Regina Barros Ribeiro, matrícula 2553720; Késsya Dantas 

Diniz, matrícula 2553991; Maria Francinete de Oliveira, matrícula 347900; Maria de 

Lourdes Costa da Silva, matrícula 4149590; Nilba Lima de Souza, matrícula 3168491; 

Sandra Lúcia Arantes, matrícula 434008 e Suênia Silva de Mesquita Xavier, matrícula 

2863520,  todos lotados no Departamento de Enfermagem da UFRN e a representante 

discente Laisla Ludmyla Souza de Farias, matrícula 2016080006, para constituírem o 

Colegiado do Curso de Graduação em Enfermagem, por um período de 02 (dois) anos, do 

dia 27 de setembro de 2018 a 26 de setembro de 2020. 

 

(a) Silvana Alves Pereira – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO 

Portaria nº 044/2018-DFONO/CCS, de 05 de Novembro de 2018. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe conferem a Portaria no 646/2017-R de 06/04/2017. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1. Localizar a servidora Raquel Coube de Carvalho Yamamoto, matrícula 

SIAPE n.º 1504956, ocupante do cargo de Professora Adjunta do magistério superior nível I, 

em regime de trabalho de 40 horas semanais (dedicação exclusiva), exercendo suas 

atividades no Departamento de Fonoaudiologia desde 24/07/2018, conforme quadro abaixo. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO  

 

Ambiente de trabalho: Clínica Escola de Fonoaudiologia; HUOL – Hospital 

Universitário Onofre Lopes, setor de Otorrinolaringologia (ambulatório de disfagia) e 

enfermarias; e, MEJC – Maternidade Escola Januário Cicco, setor de Alojamento Conjunto, 

Unidade Mãe-Canguru, Unidade de Terapia Intensiva Neonatal e Ambulatório de 

Atendimento ao Prematuro. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DE PESQUISA E EXTENSÃO 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

1 - Atendimento de pacientes (crianças, adultos e idosos) na clínica escola de 

Fonoaudiologia na área de Motricidade Orofacial, realizando avaliação e tratamento 

fonoaudiológico, vinculado à Disciplina FON0037 – Prática Curricular Supervisionada em 

Terapia Fonoaudiológica II (2º semestre de 2018) - 3 horas semanais 

2 - Atendimento de pacientes no HUOL – Hospital Universitário Onofre Lopes 

vinculado às Práticas da Disciplina FON0037 – Prática Curricular Supervisionada em 

Terapia Fonoaudiológica II (2º semestre de 2018): realizando avaliação, diagnóstico e 

terapia/reabilitação nas disfagias orofaríngeas à nível ambulatorial e nas enfermarias 

conforme marcação e solicitação de parecer fonoaudiológico dos pacientes internados - 5 

horas semanais 

3 - Atendimento de pacientes na MEJC – Maternidade Escola Januário Cicco 

vinculado às práticas da disciplina FON0037-  Prática Supervisionada em Disfagia Infantil, 

realizada no âmbito hospitalar com atendimento às puérperas (alojamento conjunto, unidade 

mãe-canguru) e aos recém-nascidos a termo, pré-termo e de alto risco (alojamento conjunto, 

unidade mãe-canguru, unidade de terapia intensiva neonatal) com intervenção indireta e 

direta nas demandas de alterações fonoaudiológica. (1º e 2º semestre a partir de 2019)- 12 

horas semanais. 

4 - Atendimento de pacientes no ambulatório de acompanhamento ao prematuro na 

MEJC – Maternidade Escola Januário Cicco, como parte de projeto de pesquisa e extensão 

na área de motricidade orofacial/disfagia infantil. (1º e 2º semestre a partir de 2019) - 4 

horas semanais. 

 

Art. 2. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Fabiana Cristina Mendonça De Araujo – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 204/2018-CCHLA, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. Considerando teor 

do memorando nº 030/2018 – PPgPsi, de 05 de novembro de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR o docente FELLIPE COELHO LIMA, mat. 1033183; a técnica 

administrativa LIZIANNE JULINE DO NASCIMENTO E SILVA MARTINS, mat. 

1731338 e a discente JULIANA TEIXEIRA DA CÂMARA REIS, mat. 20171001307, para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para a Escolha de 

Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Psicologia. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

  

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor em Exercício 

 

Portaria nº 205/2018-CCHLA, de 06 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. Considerando o teor 

da Resolução nº 016/2016-CONSAD, de 12 de maio de 2016, nos termos do artigo 4º, bem 

como as Resoluções 011/2017 e 077/2017 do CONSAD e o Curso de Formação ocorrido no 

período de 22 a 26 de outubro de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. DESIGNAR os servidores ELLEN CECILIA SANTOS FELIX, mat. 

2276368; EVANUCIA GOMES DE OLIVEIRA, mat. 2467399; JUDITH TEIXEIRA DIEB, 

mat. 3010126; JUSSUER JOSE SOARES BALBINO, mat. 1676486; LUAN BRENDO 

ALMEIDA DOS SANTOS, mat. 2411768; MARCELINO TAVARES DE OLIVEIRA, 

2050296; NICOLE NAHARA SOUZA DE OLIVEIRA, mat. 1911063 e SALICHOA 

CUNHA DE OLIVEIRA, mat. 1995773, todos membros titulares, para, comporem a 

Comissão Interna de Saúde e Segurança do Trabalho – CISST/ CCHLA/UFRN. 

Art. 2º. A vigência do mandato dos membros da CISST será de 02 (dois) anos 

contados da data de publicação desta portaria. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor em Exercício 

 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO 

Portaria nº 030/2018-DCISO/CCHLA, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Sociais da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Gabriel Eduardo Vitullo, matrícula 1517561, José Antônio 

Spinelli Lindozo, matrícula 6347248, o técnico-administrativo Matheus Batista Massinelli, 

matrícula 2410660, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral que 

terá por finalidade normatizar o Processo Eleitoral para a escolha do Chefe e Vice-Chefe do 

Departamento de Ciências Sociais.  

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) César Sanson – Chefe 

 

Departamento de Artes – DEART 

Portaria nº 106/2018-DEART/CCHLA, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE CARRICO, Matrícula: 2276305, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, 

para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no período de 09 de Novembro de 

2018 a 11 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7423/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

Portaria nº 107/2018-DEART/CCHLA, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCILIO DE SOUZA VIEIRA, Matrícula: 

1958705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARTES, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 26 

de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7488/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

Portaria nº 108/2018-DEART/CCHLA, de 06 de Novembro de 2018. 

 

CONSIDERANDO as resoluções n.º 016/2016-CONSAD, nº 011/2017-CONSAD 

e nº 077/2017-CONSAD, CONSIDERANDO o memorando eletrônico nº 180/2018 – DAS, 

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 1.389/17-R, 

de 11 de julho de 2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os servidores RODRIGO NAUMANN BOUFLEUR, Professor do 

Magistério Superior, matrícula 2322190, e SAVIO JORDAN AZEVEDO DE LUNA, 

Coreógrafo, matrícula 2525356, para comporem a COMISSÃO INTERNA DE SAÚDE E 

SEGURANÇA DO TRABALHO (CISST), para o exercício 2018-2020. 

PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

Departamento de História – DEH 

Portaria nº 068/2018-DEH/CCHLA, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WICLIFFE DE ANDRADE COSTA, Matrícula: 

346608, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em MARTINS / RN, no período de 09 de 

Novembro de 2018 a 10 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7439/2018. 

 

(a) Roberto Airon Silva – Chefe 

 

Departamento de Psicologia – DPSIC 

Portaria nº 077/2018-DPSIC/CCHLA, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGDA DINIZ BEZERRA DIMENSTEIN, 

Matrícula: 1293170, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE, no período de 21 de Novembro de 2018 a 23 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7461/2018. 

 

(a) Jader Ferreira Leite – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 078/2018-DPSIC/CCHLA, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IZABEL AUGUSTA HAZIN PIRES, Matrícula: 

1321136, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SALVADOR / BA, no período de 21 

de Novembro de 2018 a 23 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7493/2018. 

 

(a) Jader Ferreira Leite – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 079/2018-DPSIC/CCHLA, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ISABEL MARIA FARIAS FERNANDES DE 

OLIVEIRA, Matrícula: 1205730, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em MACEIÓ / 

AL, no período de 07 de Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7516/2018. 

 

(a) Magda Diniz Bezerra Dimenstein – Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais – PPGEUR 

Portaria nº 004/2018-PPGEUR/CCHLA, de 05 de Novembro de 2018. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais, 

do Departamento de Políticas Públicas, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria nº 489/2018-R, de 23 de março de 2018. 

 

RESOLVE 

 

‘REVOGAR a portaria 003.2018-PPEUR E DESIGNAR os professores SARA 

RAQUEL FERNANDES QUEIROZ DE MEDEIROS - matrícula 2758574, 

ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA SILVA - matrícula 2432718, ANDERSON 

CRISTOPHER DOS SANTOS - matrícula 4881313, JOANA TEREZA VAZ DE MOURA 

- matrícula 1715135, JOSÉ GOMES FERREIRA - matrícula 3061264  e WINIFRED 

KNOX- matrícula 3180158 para, sob a presidência do primeiro, participarem como 

membros titulares da comissão de seleção de mestrado para turma 2019, e, como suplente, a 

professora ANA PATRICIA DIAS SALES - matrícula 507656. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Do Livramento Miranda Clementino – Coordenadora 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria nº 137/2018-IMD, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 

915/2011-R, de 22-07-2011. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar o servidor KAYO GONÇALVES E SILVA – Mat. SIAPE 

1721835, como membro, representante do Instituto Metrópole Digital, na Comissão Interna 

de Saúde e Segurança do Trabalho (CISST), da Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – 

DAS/PROGESP, para o exercício 2018-2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Adrião Duarte Dória Neto – Diretor em Exercício 

 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 181/2018-IQ, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ARUZZA MABEL DE MORAIS ARAUJO, 

Matrícula: 2011255, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO 

DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 09 de Novembro 

de 2018 a 10 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7447/2018. 

 

(a) Otom Anselmo De Oliveira – Diretor 

 

 

Instituto do Cérebro – ICE 

Portaria nº 009/2018-ICE, de 06 de Novembro de 2018. 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o art. 35 do Estatuto da UFRN e o art. 12 do Regimento do Instituto do 

Cérebro,  

  

RESOLVE 

  

  Art. 1º Localizar a servidora SHALINE ELAIDE DE ARAÚJO, matrícula n. 

2398582, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Biologia, exercendo suas atividades 

no Instituto do Cérebro, desde 18 de maio de 2017, com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Biotério de aves. 

   

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Exposição a partículas com potencial alergênico 

(fezes, penas, restos alimentares, materiais para 

confecção de ninho como fibra de coco e sisal, 

cama coletora de dejetos). S 18h 

Manipulação de substâncias químicas (álcool 

etílico, hipoclorito de sódio). S 8h 

Manipulação ou contenção de pássaros 

(Taeniopygia guttata) e material biológico 

proveniente desses (sangue, vísceras, tecido, S 10h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

células, fezes e carcaça). 

Uso de material perfurocortante e cortante 

(estilete, agulha, tesoura, tesoura de poda, 

bandeja da gaiola). S 4h 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretora 

 

 

Núcleo de Arte e Cultura – NAC 

Portaria nº 005/2018-NAC, de 06 de Novembro de 2018. 

 

A Diretora da Núcleo de Arte e Cultura da UFRN, no uso de suas atribuições 

legais; CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 016/2016-CONSAD/UFRN, de 12 de 

maio de 2016; 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar os membros relacionados abaixo para constituírem a Comissão 

Interna de Saúde e Segurança do Trabalho (CISST) do Núcleo de Arte e Cultura da UFRN; 

 

Titular Suplente 

SERGIO ALEXANDRE CONFESSOR DO 

NASCIMENTO, desenhista-projetista, 

matrícula SIAPE nº 1149462. 

GENIVAL BERNARDO DA SILVA 

JÚNIR, assistente administrativo, 

matrícula SIAPE nº 1149337. 

  

Art. 2º. Estabelecer como vigência do mandato dos membros da CISST/NAC o 

período de 02 (dois) anos contados da data de publicação desta; 

 Art. 3º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Teodora De Araújo Alves – Diretora 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 237/2018-EMCM, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALESSANDRA MARINHO MIRANDA 

LUCENA, Matrícula: 1757649, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 23 de Novembro de 2018 a 

23 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7487/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 078/2018-EAJ, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear os professores José Hamilton da Costa Filho – matrícula SIAPE 

1869376, Cássia Regina de Almeida Moraes – matrícula SIAPE 1575330, Cláudia Souza 

Macêdo – matrícula SIAPE 1731282, Damiana Cleuma de Medeiros – matrícula SIAPE 

1450075,  Emerson Moreira de Aguiar – matrícula SIAPE 1149546,  Flavo Elano Soares de 

Souza – matrícula SIAPE 1575330, Francisco Alexandre da Costa – matrícula SIAPE 

1174332,Gualter Guenther da Costa Silva – matrícula SIAPE 1678080, Hailson Alves 

Ferreira Preston – matrícula SIAPE 1081570, Janete Gouveia de Souza – matrícula SIAPE 

1323030, José Augusto da Silva Santana – matrícula SIAPE 388505, Karen Maria da Costa 

Mattos – matrícula SIAPE 1544970, Márcio Dias Pereira – matrícula SIAPE 1880265, 

Maria Luciana Lira de Andrade – matrícula SIAPE 2648735, Rosimeire Cavalcante dos 

Santos – matrícula SIAPE 1880266, Sérgio Marques Júnior – matrícula SIAPE 1160199, 

Shirlle Kátia da Silva Nunes – matrícula SIAPE 1801769, Vanda Maria de Lira – matrícula 

SIAPE 1882959, Wiara de Assis Gomes – matrícula SIAPE 1099554, o Servidor Técnico-

Administrativo Eranilson dos Santos Melo – matrícula SIAPE 1931184, e o aluno Délio 

Araújo Lopes – matrícula 2014065109, para, sob a presidência do(a) primeiro(a) e a Vice-

Presidência do(a) segundo(a), comporem o Colegiado do Curso de Engenharia Agronômica 

da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, a 

partir desta data. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Dê-se ciência, Publique-se eCumpra-se 

 

(a)  Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1207/2018-EAJ, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de ROSIMEIRE CAVALCANTE DOS SANTOS, 

Matrícula: 1880266, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período de 09 de Novembro de 2018 a 09 

de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7452/2018. 

 

(a)  Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1208/2018-EAJ, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN MAX FREIRE DE LACERDA, 

Matrícula: 1363394, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO DO POTENGI / RN, no período de 09 de Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7481/2018. 

 

(a)  Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria nº 129/2018-ECT, de 06 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HECTOR LENY CARRION SALAZAR, 

Matrícula: 1680333, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SÃO LUÍS / MA, no 

período de 18 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7177/2018. 

 

(a) Douglas Do Nascimento Silva – Diretor 

 

Portaria nº 130/2018-ECT, de 07 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 211 07.11.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ORIVALDO VIEIRA DE SANTANA JUNIOR, 

Matrícula: 1943220, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, 

no período de 07 de Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7503/2018. 

 

(a) Douglas Do Nascimento Silva – Diretor 

 

 

Anexos 

 

LICENÇA PRÊMIO – CONCESSÃO - 2018 

  

SERVIDOR RUTILENE SANTOS DE SOUSA 

PROCESSO 23077.068438/2018-34 

CPF OU MATRÍCULA 0713506 

LOTAÇÃO NEI 

PERÍODO 05/11/2018 a 04/12/2018 

QUINQUÊNIO 88/93 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora/DAP 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 211– Contém 28  páginas. 


